Proc. Leg. nº 5444/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2027/2022

VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES aos 49 anos do
Recanto dos Velhinhos de Valinhos

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Os Vereadores LUIZ MAYR NETO e FRANKLIN DUARTE DE LIMA requerem,
nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado
VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES aos 49 anos do Recanto dos
Velhinhos de Valinhos.

JUSTIFICATIVA

O Recanto dos Velhinhos de Valinhos foi fundado em 30 de outubro de 1973,
em assembleia inicial realizada na sala Ivan Fleury Meirelles, na Prefeitura,
contando com a subscrição de 125 pessoas. Sua sede foi estabelecida na Rua
João Bissoto Filho, n. 2061, no Bairro dos Ortizes, com uma área total de
32.185 m², sendo 2.622 m² de área construída.

Ao longo de todos esses anos, sem nunca perder o foco de amparo à
velhice, muitas conquistas foram alcançadas e transformações foram
realizadas nas gestões dos ex-presidentes Oswaldo Bombonatti, Elzo Previtale,
José Turchetti, Waldomiro Rossi, Norma Pontes Borin, Orlando Guiraldello
Sobrinho, Paulo Ferreira, Ruth Busatto, Valdemar Pera, Geraldo Gardin,
Fernando D´Ávila e José Rigacci.

Todas as diretorias, lideradas por seus presidentes, atuando sempre de
forma voluntária, tiveram sempre o olhar para o acolhimento aos idosos e o
aprimoramento constante no atendimento.

Hoje o Recanto atende aproximadamente 50 idosos, numa faixa etária
média de 80 a 83 anos, com atendimento humanizado realizado por

Proc. Leg. nº 5444/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2027/2022

profissionais altamente capacitados que inclui médico, equipe de enfermagem,
psicóloga, assistente social, nutricionista, terapeuta ocupacional, fisioterapeuta,
educador físico e fonoaudióloga.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício aoRecanto dos Velhinhos de Valinhos, na pessoa de seu Presidente,
Ademir Rossi, parabenizando pelos 49 anos da entidade e de serviços
prestados à comunidade valinhense.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de novembro de 2022.

AUTORIA: MAYR, FRANKLIN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1V7DV6K0B8670XTB
		2022-11-03T10:00:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-03T10:00:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T14:08:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-07T14:08:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura